
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
HOTĂRÂREA  NR. 280/20191 

pentru modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 98/2019 privind 
aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Municipal  

„Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara, cu modificările ulterioare 
 

Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
Având în vedere Proiectul de Hotărâre nr. 334/20.08.2019, Referatul de aprobare al 

Primarului municipiului Hunedoara nr. 56928/20.08.2019, referitor la modificarea Anexei nr. 2 la 
Hotărârea Consiliului Local nr. 98/2019 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii 
pentru Spitalul Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara, cu modificările ulterioare, 
precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 56929/20.08.2019;  

Dat fiind adresele Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara 
nr.9178/09.08.2019 și nr. 9420/19.08.2019, înregistrate la Primăria municipiului Hunedoara sub 
nr. 56151/14.08.2019 și respectiv nr. 56750/19.08.2019; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 59439/29.08.2019, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 59111/28.08.2019, al Comisiei pentru servicii publice şi 
comerţ nr. 59095/28.08.2019, precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 59130/28.08.2019; 

În baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 529/2010, pentru aprobarea menţinerii 
managementului asistentei medicale la autorităţile administraţiei publice locale care au 
desfăşurat faze-pilot, precum si a Listei unităţilor sanitare cu paturi pentru care se menţine 
managementul asistentei medicale la autorităţile administraţiei publice locale și la Primăria 
Municipiului Bucureşti si a Listei unităţilor sanitare cu paturi pentru care se transferă 
managementul asistenței medicale către autorităţile administraţiei publice locale si către 
Primăria Municipiului Bucureşti, cu modificările şi completările ulterioare, a Legii nr. 95/2006 
privind reforma in domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Ţinând cont de prevederile art. 18 alin. (1) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 
162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul 
Sănătăţii Publice către autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările si completările 
ulterioare, de prevederile art.15 din Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă 
a Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de 
Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 56/2009, cu modificările ulterioare, și de prevederile Legii-cadru nr. 153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului local al municipiului Hunedoara nr. 86/2010 privind 
aprobarea transferului managementului asistenţei medicale a Spitalului Municipal „Dr. 
Alexandru Simionescu” Hunedoara către Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), alin. (14) și ale art. 139 
coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

                                                 
1
Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  21 voturi “pentru“, art. I-III vot liber exprimat  21 voturi “pentru“;  

Hotărârea se adoptă cu majoritatea simplă 



Art. I. - Aprobă modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 98/2019 
privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Municipal „Dr. Alexandru 
Simionescu” Hunedoara, cu modificările ulterioare, în sensul transformării pozițiilor din statul de 
funcții nr. 128 din „îngrijitoare” în „medic specialist în specialitatea cardiologie”, nr. 347 din 
„îngrijitoare” în „medic specialist în specialitatea obstetrică ginecologie”, nr. 381 din „asistent 
medical generalist” în „infirmieră”, nr. 816, 817 și 818 din „operator date I” în „asistent medical 
generalist” cu mutarea acestora în cadrul Compartimentului urologie, nr. 1162, nr. 1163 și nr. 
1164 din „îngrijitoare” în „asistent medical generalist” cu mutarea acestora în cadrul UTS, cu 
renumerotarea corespunzătoare a pozițiilor din statul de funcții. 

 
 Art. II. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 

Art. III. – Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Secretarului, Serviciului Administrație Publică Locală și Autoritate tutelară, Serviciului Resurse 
umane, salarizare, secretariat, Responsabilului cu supravegherea și asigurarea 
managementului asistenței medicale, Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” 
Hunedoara, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Compartimentului Audit Intern, Biroului 
Informatică și tehnică de calcul și se va publica pe site-ul Primăriei municipiului Hunedoara 
www.primariahunedoara.ro. 

 
 
 
 

Hunedoara, la 30.08.2019 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
DANIELA-MARIA  LOGOFĂTU 

 
 
 
 

   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR,        
            MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


